
76570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1263
D.Lgs. 502/92 art. 8 quinquies - Fondo di remunerazione regionale per l’acquisto di prestazioni dalle 
strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i. valevole 
per l’anno 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta l’Assessore 
alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;
2.	 di approvare per l’anno 2025 il fondo unico regionale di remunerazione per l’acquisto delle prestazioni 

dalle strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i., 
pari a 8.308.444,00 € complessivi, assegnato alle Aziende Sanitarie Locali come da tabella seguente:

FONDO DI REMUNERAZIONE REGIONALE AUTISMO 
ASSEGNATO ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI 

VALEVOLE PER L’ANNO 2025

ASL BA 1.520.937,00 €



                                                                                                                                76571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

ASL FG 2.470.802,40 €

ASL BR 458.615,20 €

ASL LE 2.470.802,40 €

ASL TA 1.387.287,00 €

ASL BT - €

TOTALE 8.308.444,00 €

3.	 di recepire il contenuto del documento istruttorio di cui al presente provvedimento contenente 
gli indirizzi applicativi impartiti ai Direttori generali delle Aziende Sanitarie Locali ivi compreso il 
recepimento del fondo di remunerazione e la sottoscrizione degli accordi contrattuali con le strutture 
private autorizzate all’esercizio ed accreditate;

4.	 di stabilire che i Direttori generali procedano con propria deliberazione, entro il 31/08/2025, al 
recepimento ed alla ripartizione del fondo per l’acquisto di prestazioni da strutture private autorizzate 
ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i, nonché alla sottoscrizione degli 
accordi contrattuali con le strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al 
R.R. n. 9/2016 e s.m.i, entro e non oltre il 31/08/2025, trasmettendo tutta la documentazione, entro 
e non oltre il 15/09/2025, al competente Servizio Strategie e Governo dell’assistenza alle Persone in 
condizione di Fragilità – Assistenza Sociosanitaria;

5.	 di rimandare a separato provvedimento l’approvazione degli schemi-tipo di accordi contrattuali per 
l’acquisto di prestazioni dalle strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui 
al R.R. n. 9/2016 e s.m.i., fermo restando l’obbligo di sottoscrizione dei contratti di cui ai precedenti 
punti 3 e 4;

6.	 di notificare il presente provvedimento a cura della struttura proponente ai Direttori generali delle 
Aziende Sanitarie Locali, ai Direttori dei Dipartimenti di Salute Mentale, ai Responsabili dei Servizi di 
Neuropsichiatria Infantile ed alle Associazioni di categoria delle strutture dedicate per l’autismo;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



76572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

Fondo di remunerazione regionale per l’acquisto di prestazioni 
strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al RR n. 9/2016 e s.m.i. 
valevole per l’anno 202

• la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

• 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio 

n. 421”;

• il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della 

parte delle pubbliche amministrazioni”;

• la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

• la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• “Valutazione di 
i”

•
“Assegnazione delle deleghe in materia di “Sanità, Benessere Animale, Sport per Tutti”.

• recante: “Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. 

Giunta regionale”;

•



                                                                                                                                76573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

•

L’art. 32, comma 8, della L. 449/1997 e l’art. 72, comma 3 della L. 448/1998 dispongono che le Regioni 

Unità Sanitarie Locali devono assicurare l’attività di vigilanza e controllo sull’uso corretto ed efficace 

VISTO il Decreto Legge 7.10.2008, n. 154 recante “Disposizioni urgenti per il contenimento della spesa 
sanitaria e in materia di regolazioni contabili con le autonomie locali”.

VISTO il D.L. 25 giugno 2008, n. 112 “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, 
la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria” Convertito in 
legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1

tenendo conto del vincolo costituito dal cosiddetto “patto di stabilità economica e finanziario”.

Consiglio di Stato che ha stabilito “

”.

L’art. 8 bis, comma 1, del D.Lgs. 502/1992, e successive modificazioni e integrazioni, stabilisce che “
Regioni assicurano i livelli essenziali e uniformi di assistenza di cui all’art. 1 avvalendosi dei presidi 

sensi dell’art. 8 quater, nel rispetto degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 ”

L’art. 11 della legge regionale n. 32/2001 contiene norme in materia di verifica dei volumi di attività e 

che il Budget e la sottoscrizione dell’accordo influiscono unicamente, nel 
rapporto con l’erogatore, assegnando allo stesso un Budget massimo di prestazioni ai fini del 

VISTA la L.R. 24 settembre 2010, n. 12 che all’art. 3 “ ” prevede:
“1. In attuazione dell’articolo 8 quinquies, comma 2, lettera e
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 



76574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

2. A partire dalla data di entrata in vigore della presente legge è vietata l’erogazione e la relativa 

mma 1.”

Posto in evidenza che la L.R. n. 9/2017 all’art. 1 “ ” prevede che la Regione, con gli istituti 
dell’autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio dell’attività sanitaria e socio
dell’accreditamento istituzionale e degli accordi contrattuali, garantisce l’attuazione dell’articolo 32 

ituzione attraverso l’erogazione di prestazioni efficaci e sicure, il miglioramento della qualità 

a carico del servizio sanitario medesimo, nell’ambito di livelli di spesa determinati in corrispondenza 

All’art. 21 “ ” la LR n. 9/2017 prevede che:

l’indicazione delle funzioni e delle attività da potenziare e

l’individuazione dei soggetti erogatori, tra quelli accreditati, con i quali stipulare i contratti.
La Giunta regionale disciplina i rapporti di cui all’articolo 8
mediante uno schema tipo di accordo contrattuale con il quale si stabiliscono l’indicazione delle 

TENUTO CONTO che la medesima LR n. 9/2017 all’art. 26 “ sospensione dell’accreditamento. 
” prevede che l’accreditamento sia revocato, con conseguente risoluzione dell’accordo 

contrattuale di cui all’articolo 8 quinquies del d.lgs. 502/1992 stipulato con l’azienda sanitaria locale, 
in caso di violazione grave dell’accordo contrattuale o contratto di cui all’articolo 8



                                                                                                                                76575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

la revoca dell’accreditamento. La revoca dell’accreditamento può essere disposta 

gravi e continuative, oppure siano state reiterate. L’accreditamento è sospeso in caso di: 

rappresentative a livello regionale di cui all’articolo 8

b) sospensione dell’autorizzazione all’esercizio ai sensi dell’articolo 14.
Per le fattispecie di cui innanzi (violazione grave dell’accordo contrattuale o violazione degli obblighi 

VISTO l’art. 60 del DPCM 12 gennaio 2017 di definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza che prevede: 
“

individualizzato, mediante l’impiego di metodi e strumenti basati sulle più avanzate evidenze 
”

VISTO il R.R. n. 9/2016 e s.m.i. ad oggetto “

” con il quale è stata articolata la rete assistenziale delle strutture pubbliche e private 
dedicate all’ASD e che, nello specifico, prevede l’istituzione:

• All’art. 4 dei “MODULI/CENTRI TERAPEUTICO RI/ABILITATIVI INTENSIVI ED ESTENSIVI”;
• All’art. 5 del “CENTRO SOCIO

CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO”;
• All’art. 6 della “COMUNITÀ RESIDENZIALE SOCIO

PERSONE CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO”,

unitamente al fabbisogno regionale di posti ai fini del rilascio dell’autorizzazione alla realizzazione, 
autorizzazione all’esercizio ed accreditamento.

l’implementazione della rete per i disturbi dello spettro autistico mediante rilascio dei provvedimenti 

“Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

2023)” art. 72 “Contributo metodo ABA e fondo autismo”

che con DGR n. 412 del 28 marzo 2023 ad oggetto “



76576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

” si è preso atto del disavanzo del SSR in via di completa definizione nell’esercizio 2022 
stabilendo, inoltre, l’urgenza di intervenire, al fine di garantire l’equilibrio economico

e domiciliari da privato accreditato in relazione all’Assistenza Sociosanitaria in favore di 

ad oggetto: “
remunerazione per l’acquisto delle prestazioni dalle 

strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al RR n. 9/2016 e s.m.i. 
valevole per l’anno 2024”, per l’anno 2024 il fondo unico regionale di remunerazione 
per l’acquisto delle prestazioni dalle strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo 

1.182.654,00 € 

2.361.827,00 € 

229.307,60 € 

2.301.660,90 € 

693.643,00 € 

€ 

6.769.092,50 € 

trattamento individualizzato, mediante l’impiego di
evidenze scientifiche, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 60 del DPCM 12 gennaio 2017 sui LEA.



                                                                                                                                76577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

dedicate per l’autismo, avviato con il R.R. n. 9/2016, sono stati rilasciati ulteriori provvedimenti di 
autorizzazione all’esercizio ed accreditamento

Fondo invalicabile di remunerazione regionale valevole per l’anno 2025 
per l’acquisto di prestazioni dalle strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di 

l fine di implementare le prestazioni LEA per l’autismo 

l’anno 202 il fondo unico regionale di remunerazione per l’acquisto delle prestazioni 
private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al RR n. 9/2016 e s.m.i.

1.520.937,00 € 

2.470.802,40 € 

458.615,20 € 

2.470.802,40 € 

1.387.287,00 € 

€ 

8.308.444,00 € 

Il fondo di remunerazione viene implementato di € 
€ € 8.308.444,00

normative nazionali e regionali in tema di autorizzazione all’esercizio, accreditamento ed accordi 
–

Locali all’interno dei Dipartimenti di Salute Mentale, qualora non seguiti direttamente dai 
dedicate per l’autismo di cui al R.R. 

di compartecipazione a carico dell’utente/Comune laddove previste, nel rispetto dei 
attualizzati, nonché delle liste d’attesa;

L’autorizzazione alla frequenza nelle strutture dedicate per l’autismo di cui al R.R. n. 9/2016 
contrattualizzate con le AA.SS.LL. ha priorità rispetto all’autorizzazione dell’assistito da parte 



76578                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

del Servizi di Neuropsichiatria al contributo per il metodo ABA di cui all’art. 72 L.R. n. 32/2022 
che ha sostituito l’art. 38 della L.R. n. 26/2006;

ed alla ripartizione del fondo per l’acquisto di prestazioni da 
accreditate dedicate per l’autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i

l’autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i

Governo dell’assistenza alle Persone in condizione di Fragilità –
di rimandare a separato provvedimento l’approvazione degli schemi
contrattuali per l’acquisto di prestazioni dalle strutture private autorizzate ed accreditate 
dedicate per l’autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i., fermo restando l’obbli

dell’accreditamento ai sensi dell’art. 26 della L.R. n. 9/2017.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

L’impatto di genere stimato è: neutro 



                                                                                                                                76579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

€ 1.539.351,50
capitolo U1301071/2025 “POTENZIAMENTO DEI LEA TERRITORIALI E OSPEDALIERI”

pari a €
tetti di spesa valevoli per l’anno 2024

di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;
per l’anno 2025 il fondo unico regionale di remunerazione per l’acquisto delle 

dalle strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al 
8.308.444,00 € 

1.520.937,00 € 

2.470.802,40 € 

458.615,20 € 

2.470.802,40 € 

1.387.287,00 € 

€ 

8.308.444,00 € 

contrattuali con le strutture private autorizzate all’esercizio ed accreditate;

al recepimento ed alla ripartizione del fondo per l’acquisto di prestazioni da 
autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i

dedicate per l’autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i

Strategie e Governo dell’assistenza alle Persone in condizione di Fragilità –

di rimandare a separato provvedimento l’approvazione degli schemi
contrattuali per l’acquisto di prestazioni dalle strutture private autorizzate ed accreditate 



76580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

dedicate per l’autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i., fermo restando l’obbligo di 

per l’autismo;

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

DIRIGENTE di Servizio “Servizio Strategie e Governo dell’assistenza alle Pe

– Assistenza Sociosanitaria”

DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”

Il DIRETTORE di Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”:

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Elena Memeo
08.08.2025
15:51:16
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
08.08.2025
16:57:29
GMT+02:00

Vito
Montanaro
08.08.2025
17:10:05
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
11.08.2025 12:03:46
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/08/2025 15:00
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                76581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

Fondo di remunerazione regionale per l’acquisto di prestazioni dalle strutture 
private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i. valevole per l’anno 

“
”

“Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 
2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)” art. 72 “

metodo ABA e fondo autismo”

l’autismo, avviato con il RR n. 9/2016, sono stati rilasciati ulteriori provvedimenti di autorizzazione all’esercizio 
e dedicate per l’autismo

PRESO ATTO della DGR n. 412 del 28 marzo 2023 ad oggetto “
” 

finalizzata alla determinazione del fondo unico regionale valevole per l’anno 
2025 per l’acquisto di prestazioni dalle strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui 

€

€ 1.539.351,50
U1301071/2025 “POTENZIAMENTO DEI LEA TERRITORIALI E OSPEDALIERI”

pari a €
valevoli per l’anno 2024

PRESA D’ATTO DEGLI EFFETTI FINANZIARI DELLA 
–

Mauro
Nicastro
08.08.2025
16:57:29
GMT+02:00

Benedetto Giovanni
Pacifico
08.08.2025 19:03:05
GMT+01:00



76582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025


